1 / 7

（一社）山梨県サッカー協会 4 種委員会

2025 令和年度 第５回理事会 議事録

〈会議の名称〉

理事会

〈会議の日時〉

20２６年 1 月９日（金）午後７時～9 時 30 分

〈場所〉

押原公園管理棟 ２階 会議室

〈出席者〉

◇鈴木和幸委員長（甲府） ◇窪田圭司副委員長（峡北）◇中込和義副委員長（峡中）

◇三澤純副委員長（郡東） ◇近藤暁副委員長（郡南） ◇高根啓介理事（郡南）

◆戸田昭人理事（峡中）  ◆望月一徳理事（峡中）  ◇廣瀬幸司理事（峡東）

◆野口徹理事（郡東・フットサル）◇野村善仁理事（甲府）  ◇神取一弘理事（甲府）

◇沼中秀司理事（峡東）  ◇平賀 潤理事（峡北）  ◇佐藤勇人事業運営部長

◇大森 充審判部長      ◇佐野 新技術委員長  ◇横森潔キッズ部長

◇清水たけみ女子担当

（◇出席者）

進行：       議事録：甲府地区

１ 委員長挨拶

・JFA の事業実施のスキル UP をしていくとともに、4 種環境を環境整備にも鋭意取り組んでいかなけ

ればならい。協力して推進していく、本年も宜しくお願いする。

２ 報告事項

(1)専門部・委員会報告

【事業運営部】

・17 日選抜大会では役員の協力もお願いする。

【審判部】

・

【技術部】

・県トレ U-12 男子 1 月に終了する

・今後予定の選抜関東大会等への選手派遣をあらためてお願いする。

【広報部】

・2026 年度 KICKOFF の管理システム利用担当者申請および権限申請リストの提出

 12 月～翌 1 月中の提出をお願いしています。

 2 / 7

・継続申請については 1 月中に案内する。

【キッズ部】

・1 月 17 日キッズリーダー養成講習会オールコースを開催する。ライセンス 10 ポイント付与となるの

でさらに多くの皆さんの参加を促してほしい。

・3 月に甲府城西高校を対象とした講習会を予定している。

(2) 関東 4 種委員会

① 第 4 回関東 4 種委員長会議  202６年１月２４日（土） 群馬県

・JA 全農杯関東大会 抽選 他

② JFAU-12 ガールズゲーム関東 in 群馬

・令和８年１月２４日（土）、２５日（日）＠群馬県コーエィ前橋フットボールセンター

・審判員２名派遣

③ 2025 関東選抜 U-12 ガールズサッカー大会

・令和８年２月２１日（土）、２２日（日）＠茨城県ひたちなか市総合運動公園

・審判員 1 名（チーム帯同）

④ 第３６回関東選抜 U-１２サッカー大会

・令和８年２月２８日（土）、３月１日（日）＠群馬県コーエィ前橋フットボールセンター

・審判員 2 名（チーム帯同）

⑤ 関東トレセンリーグ女子 U-12 交流戦 in 群馬

・2026 年 1 月 18 日 群馬県コーエィ前橋

⑥その他

・JFA 第 49 回全日本 U-12 サッカー選手権全国大会報告・・・（別紙①）

・（決勝ラウンドトーナメント表 ・得点ランキング ・表彰者一覧）

・熊本、佐賀の 2 県がフェアプレー賞、YKK 努力賞、特別賞、Most Inpressive Team、受賞

・得点王：福田海士（フクダカイジ）熊本・東海林貫大（ショウジカンタ）町田、10 点

・ゴールデングローブ賞：満永心粋（ミツナガコイキ）熊本

・九州勢の活躍が目立つ大会だった。

・山梨県代表ヴァンフォーレ甲府 U-12 は、一次ラウンドを 3 勝し決勝ラウンドに進出しました。

・決勝ラウンド 1 回戦で今大会優勝したサガン鳥栖に 0-1 で敗戦したものの目標とした一次ラウ

ンド突破・ベスト 16 という成績を残すことが出来ました。

・ベスト 8 には至りませんでしたが、最後まで自分たちのサッカーを貫いたという印象でした。

 3 / 7

(３) その他

① YFA・関東 FA チーム登録料の徴収について・・・（別紙②）

・１都７県関東地区登録チームは「チーム登録分担金」として 1 チーム 1,000 円納めている。

・現在山梨県 FA ではチームからの徴収はせずに FA 負担で納入している。

・2026 年（令和 8 年）より各種別チーム登録時（継続登録時）より徴収することになる。

・ご理解いただき所属チームにご連絡願います。

・尚、理事会及び総会には、議題として審議しますが、2026KICKOFF 登録料に関東 FA チーム

登録分担金￥1,000-を設定する。

・関東 FA2024 年度予算では￥９、０５７、０００－ 山梨県からは約￥２０４、０００－

② YFA 種別ヒアリングについて

・今年度の事業、予算等の検証と来年度のご意見交換を行います。

・参加者 YFA：会長、副会長、事務局長、専務理事、財務担当

・種別：委員長、副委員長、会計担当など

・日程は調整中  ・場所は押原公園管理棟 1F 小会議室午後 6 時～予定

３ 協議事項

(1)  JFA 第 49 回全日本 U-12 サッカー選手権大会山梨県大会 総括（別紙③）

・大会日程、運動会予備日への対応については実際には影響なく選手の負担も少なかった。

・会場変更について対応いただき感謝する、他資料の通り報告された。

(2)  第 7 回内藤ハウス CUP 山梨県 U-10 サッカー大会 総括（別紙④）

・退会要項ベンチ入り指導者人数チーム内確認不足により棄権となる事案があった。

・他資料の通り報告された。

・

(3)  2026JA 全農杯全国小学生選抜サッカー大会山梨県予選 総括（別紙⑤）

・事前に会場確保に協力いただき感謝する。

・選手の入れ替えや選手交代について、要項には記載しているが読み込み不足を感じる。

・他資料の通り報告された。

(4)  山梨県選抜 U-12 サッカー大会 総括（別紙⑥）

・2025 年 12 月 14 日(日) YSKe-com シルク 8～17 時

・新要項で開催した、特に問題なく開催できた。

・GK 人数の対応についてチーム理解の上、要項通りで開催できたが GK 不足については今後も

検討課題となる。

・山梨県 U-11 トレセンの大会参加費については 4 種技術（個人負担金）より支出

・新要項での開催について、4 種技術委員会として検証し改めて理事会に報告をする。

 4 / 7

(5)  山梨県選抜 U-10 サッカー大会について･・・（別紙⑦）

・2026 年１月１７日（土） 小瀬補助競技場 ８～１７時

・今大会は 15 分ハーフの 30 分で行う

・プログラムの作成は行いません、エントリー票の共有をするので未提出の地区は提出を

・決勝と 3 決のみ審判部が担当する。

・表彰は、優勝・準優勝・3 位・敢闘賞

・監督会議 8:30

・GK の不足について、地区によっては交代できる GK がいない場合もあるが、FP が対応すること

になる。

・出席役員等の確認を行った。

(6)  ニッサングリーンカップについて・抽選含む・・・（別紙⑧）

・2026 年２月１日小瀬補助、８日（日）、１５日（日）、２３日（月祝）押原天然 G

・大会要項の確認

・試合会場の確認

・大会組合せ抽選を実施

・開会式 2 月 1 日(日) 8:30～  （受付開始 7:50）  役員集合７：３０

・大会初日 2 月 1 日（日）が荒天となった場合は、開会式は行わない。(ＹＢＳとの協議）

・荒天時の連絡について、YBS ラジオは利用しません。（4 種ブログに掲載とします）

・■大会プログラム用原稿 1/10 入稿 「予選リーグ組合せ・決勝トーナメント表」

【プログラム確認事項】

・予選リーグ組合せ

・予選リーグ試合順   審判担当

・決勝トーナメント 2 月 15 日：会場長坂総合 G 試合順

■複数エントリー票の提出（期限 1/8）

・出場チーム名称「複数エントリーチームの名称」 を確認した

・FC ラーゴ河口湖ヴェルデ 、FC ラーゴ河口湖グリーン
・フォルトゥナ U-12 、フォルトゥナ SC

・エルフシュリット一宮 U-12 、一宮 SSS

・KICKOFF エントリーシステム 1 月 13 日(火)～1 月 31(土)

・複数エントリーチームの指導者登録の方法について

・指導者は重複して登録できない。（チームを担当する責任者）

・帯同審判は重複して登録可能とするが合わせて 4 名以上の登録が必要

・

【実施可否について】

・15 日以降に延期となるとき、会場確保が出来ない場合は大会中止となる。

 5 / 7

・予備日含め 2 日間となる場合は大会を中止とする。

・荒天により 2 日間の予選リーグが実施できない場合は予備日を使用して 3 日間で実施する方

法を検討する・  （3 日間 ⇒ 2 月 15 日、23 日、3 月 8 日）

(7)  U-12 リーグについて

① 実施状況について

・終了できないグループがある。

・日程が分からない

・U-9 研修 2 回実施

(8)  その他

(ア)  WOG 新規及びリフレッシュ研修について

【WO ジェネラル】 受講者には FA より認定書を発行する。

(イ)  女子選手の登録特例について

・ミックスチームに所属している女子が、他の女子チームの U-12 リーグ戦に出場できる

・（登録はミックスチームだが、移籍せずに女子チームに出場する）

・女子チームに所属している選手が、ミックスチームの試合に出場することを認めるかにつ

いては、現状では、ミックスチームに所属し女子チームのリーグ戦出場することが試合出場

機会が多くなることから優位性がない。

(ウ)  2025 年度 YFA 功労賞表彰・・・（別紙⑨）

・戸澤光昭氏（HATTASC メニーノ）

・堀内満浩氏（御坂 SSS）

・YFA 総会 3 月開催予定時に表彰を行う

(エ) 2025 年度 YFA 優秀選手表彰・・・(別紙⑩)

・男子 15 名、女子 3 名の 18 名を推薦

・表彰は 2 月 23 日ニッサングリーンカップ最終日閉会式後に実施

・集合時間：13 時（閉会式 12:50 予定）

(オ)  来年度登録チームの動向について

・各地区の状況を確認した。

(カ)  4 種審判ブラッシュアップについて

・3 級審判取得者が対象だが、ブラッシュアップ研修内容について 4 種審判部が検討して

いる。

 6 / 7

(キ)  追加報告について

・事案について追加報告された。

(ク) 2026 年度 4 種事業カレンダー・・・（別紙⑪）

・事業予定を確認した

・使用会場は県施設の一次予約調整後に掲載する

・押原公園、YSKe-com シルク 1 月 14 日

・小瀬スポーツ公園 1 月 20 日と 2 月 2 日予定

・小瀬補助競技場の芝養生期間は 2027 年 2 月 3 月の予定している。この間は使用がで

きなくなる。

(ケ)  定期総会に向けて提出資料の依頼

・2026 年（R8 年）度 4 種委員会定期総会

・2026 年 4 月 11 日（土） 会場未定（リッチダイヤモンド総合市民会館予定）

■2026 年度各地区役員及び各専門部名簿・・・2 月 28 日(土)

・記載用名簿用紙・・・（別紙⑫）

・最終確認・・・3 月 6 日(金)理事会

・改選年度の為、各地区・専門部は準備が必要となる。

■各専門部総会資料 ・・・3 月 20 日(金)

・「2025 年度事業報告及び決算報告」並びに「20２６年度事業計画及び予算案」

・決算報告については事業終了後になる

・決算書には別紙「監査報告書」を添付、・・・（別紙⑬）

■4 種会計・・・3 月 20 日(金)

・2025 年度決算報告・特別会計 2026 年度予算案

■指導者登録申請書及び評議員名簿・・・3 月２０日(金)

・各地区が取りまとめて提出してください・・・(別紙⑭)

・申請用紙は委員長が地区理事宛に配信する

※全ての提出物は期限前でも良いので早めの提出をお願いします。

(コ)  SSGU-９フェスティバル（スモールサイドゲーム）資料・・・別紙⑮

  ・資料を共有する。

(サ) 地区理事より、少子化・チーム数の減少により地域活動に影響が出始めていることに関し

どのような対応が必要となるかについて検討を始める必要があるとの発言があった。

・特別委員会の立ち上げを検討し 2 月理事会に諮る。

 7 / 7

(シ) その他

・U-10 選抜大会の抽選を行った

【今後の予定】

・2/6（金）  第 6 回理事会 押原管理棟 2F 会議室 19～21 時

・3/6（金）  第 7 回理事会 押原管理棟 2F 会議室 19～21 時

 令和８年１月１５日

議事録担当：１郡東 ２郡南 ３峡北 ４峡中 ５甲府 ６峡東 ７郡東

議事録作成：甲府地区